
 
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA SICILIA 

90141 Palermo, Via Terrasanta, 48 – Telefono +39 0917668811 – Fax +39 0696667155 
e-mail: monopoli.palermo@aams.it - PEC: monopoli.palermo@pec.aams.it 

 
 

 

 

Ufficio dei Monopoli per la Sicilia 

  

Determinazione prot. n. 5581 del 04/06/2019            

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice procedura negoziata, da aggiudicare secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, finalizzata all'affidamento di servizi 

di “Pulizia, disinfestazione e derattizzazione, raccolta e smaltimento rifiuti, reception, 

traslochi e facchinaggio” degli immobili ospitanti gli Uffici dei Monopoli per la Sicilia. 

                                                                  IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE DELLA SICILIA 

Visti 

− il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

− l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

− il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

− la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

− il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Monopoli, come definitivamente approvato 

mailto:monopoli.palermo@aams.it


2 

dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 8453/RU del 25.01.2019 - CUI 

97210890584201900189; 

Premesso che 

− con determinazione a contrarre n. 91 del 14/12/2018 si è provveduto a indire una procedura di 

gara finalizzata all’affidamento, per dodici mesi, dei servizi di “Pulizia, disinfestazione e 

derattizzazione, raccolta e smaltimento rifiuti, reception, traslochi e facchinaggio” degli immobili 

ospitanti gli Uffici dei Monopoli per la Sicilia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., da realizzare tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione. 

− come previsto negli atti di gara, la valutazione dell’offerta tecnica è demandata ad una 

Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

− considerato che è decorso il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 

19/01/2019, sono pervenute n. 2 (due) offerte e pertanto è possibile procedere alla nomina dei 

commissari di gara nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Considerato che: 

− l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che “fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua 

ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto”, 

− con delibera n. 648 del 18.07.2018, l’ANAC ha fissato la decorrenza dell’operatività dell’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici, previsto dal citato art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., alla data del 15.01.2019; 

− con successivo comunicato del 09/01/2019 l’ANAC ha differito l’operatività dell’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici alla successiva data del 15.04.2019; 

− l’ANAC ha reso noto, tramite comunicato del Presidente del 10/04/2019, il differimento 

dell’operatività dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di ulteriori gg. 90 a 

decorrere dal 15/04/2019;  

− pertanto, al fine dell’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice dell’anzidetta 

procedura negoziata, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio dei Monopoli per la Sicilia, tra i funzionari 

idonei allo svolgimento dell’incarico; 

 



3 

Ritenuto opportuno individuare, per la costituzione della commissione giudicatrice, al fine di 

avviare con tempestività le fasi della presente, i funzionari di seguito elencati che non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta: 

 

- Dott.ssa Maria Carola Ruffino, funzionario dell’Ufficio dei Monopoli di Palermo; 

 

- Sig. Capillo Salvatore funzionario dell’Ufficio dei Monopoli di Palermo, 

  

- Sig. Sanfratello Giovanni  funzionario dell’Ufficio dei Monopoli di Palermo 

 

Dato atto che 

− i predetti funzionari, individuati quali membri della commissione giudicatrice, al momento 

dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 

445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 

77 del D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

ART. 1 

Nominare, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto, finalizzata all'affidamento, per dodici mesi, 

dei servizi di manutenzione degli impianti tecnici in dotazione agli uffici dipendenti dall’ Ufficio dei 

Monopoli per la Sicilia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

ART. 2 

Individuare, a tal fine, i seguenti componenti della Commissione: 

• Presidente: Dott.ssa Ruffino Maria Carola, funzionario dell’Ufficio delle dei Monopoli di Palermo 

• Commissario: Sig. Capillo Salvatore, funzionario dell’Ufficio delle dei Monopoli di Palermo 

• Commissario: Sig. Sanfratello  Giovanni funzionario dell’Ufficio delle dei Monopoli di Palermo 

ART. 3 

Pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                                                                  Il Direttore Regionale 
                    Claudio Oliviero 
                                            firmato digitalmente 


